ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Исх.99£.№. от 0 1.11.2025 г.

Председателю
Законодательной Думы
Томской области
Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 5 статьи 63 Устава (Основного Закона) Томской
области и Регламентом Законодательной Думы Томской области, вносим на
рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект Закона Томской
области «О внесении изменения в статью 10.2. Закона Томской области
«О социальной поддержке граждан, имеющих детей»

Приложение на _£л. в 1 экз.

С уважением Г.Г. Немцева

Т.С. Славкина

Р.В. Степичев

Законодательная Дума
Томской области

Дата 06.11.2025 Время 10:47
 №5925/0601-25

Приложение к постановлению
Законодательной Думы Томской области

от_________ №__________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 10.2. Закона Томской области
«О социальной поддержке граждан, имеющих детей»

Статья 1

Внести в статью 10.2 Закона Томской области от 16 декабря 2004 года №253-03

«О социальной поддержке граждан, имеющих детей» (Официальные ведомости

Государственной Думы Томской области, 2004, № 36 (97); 2005, № 42 (103); Собрание

законодательства Томской области, 2005, № 4; 2006, № 10 (15); 2007, № 2 (19); 2008, № 11

(40); 2009, № 1 (42); 2010, № 3/1 (56); № 11/2 (64); № 12/2 (65); 2011, № 4/2 (69); № 6/2 (71);

№ 10/1 (75); 2012, № 6/2 (83); № 7/2 (84); 2013, № 5/2 (94); № 11/2 (100) часть 1; 2014, №

6/2 (107); № 12/2 (113) часть 1; 2015, № 7/2 (127); № 10/1 (132); 2016, № 7/2 (151); № 12/2

(161); 2017, №5/2 (171); № 11/2 (183); № 12/1 (184); 2019, № 12/2 (233) часть 1; 2020, №4/2

(241); 2021, № 05/1 (266) том 1; № 05/2 (267); 2022, № 5/1 (290); № 12/2 (305); 2023, № 1/1

(306) том 1; № 6/2 (317) том 1; 2024, № 1/1 (330) том 4; № 6/2 (341); № 11/2 (351);

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 10 сентября

2025 года, № 7000202509100004; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 6 октября 2025 года, № 7000202510060005) изменение, изложив часть

вторую в следующей редакции:

«2. Ежегодная денежная выплата устанавливается в размере 10 000 рублей на

каждого ребенка.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области В.В. Мазур

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 10.2 Закона

Томской области «О социальной поддержке граждан, имеющих детей»

Законопроект разработан в целях совершенствования Закона Томской области от 16

декабря 2004 года № 253-03 «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» (далее

также - Закон № 253-03). Согласно действовавшей до 1 августа 2024 года редакции Закона

№ 253-03 ежегодную денежную выплату на подготовку ребенка к занятиям

в общеобразовательной организации в размере 1 000 рублей получали «малоимущие

многодетные семьи и малоимущие неполные семьи, имеющие двух и более

несовершеннолетних детей».

Принятым в июне 2024 года Законом Томской области от 05.06.2024 № 47-03

«О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей» данная выплата

была сохранена для малоимущих многодетных семей, но с увеличением порога критерия

нуждаемости с 1 прожиточного минимума на душу населения в Томской области до 1,5 и

увеличением размера выплаты с 1 000 рублей до 10 000 рублей.

Таким образом, сложилась ситуация, когда на законодательном уровне было

закреплено различие государственного подхода по поддержке семей томичей. Безусловно,

многодетные семьи заслуживают особого внимания со стороны государства. Однако

одинокая мать, воспитывающая двух несовершеннолетних детей и, как правило, не всегда

имеющая поддержку со стороны бывшего супруга (статистика должников по уплате

алиментов имеет динамику роста), сталкивается с такой же, а иногда и большей проблемой

в связи с наличием у нее единственного источника дохода семьи.

Настоящим законопроектом предлагается увеличить размер ежегодной денежной

выплаты на подготовку ребенка к занятиям в общеобразовательной организации на

несовершеннолетних детей, воспитывающихся в малоимущих неполных семьях, с 1 000

рублей до 10 000 рублей. При этом предлагаем сохранить подход по определению

критерия адресности при предоставлении указанной выплаты как 1 прожиточный

минимум на душу населения в Томской области и исключить положение о применении

к указанному размеру районного коэффициента.

Возможные риски принятия проекта закона не выявлены. Негативные социально-

экономические последствия действия проекта закона после его принятия отсутствуют.

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Томской области
«О внесении изменения в статью 10. 2 Закона Томской области «О социальной

поддержке граждан, имеющих детей»

Согласно информации, представленной Департаментом социальной защиты

населения Томской области на официальный депутатский запрос, на текущую дату

ежегодную денежную выплату на подготовку ребенка к занятиям в общеобразовательной

организации в размере 1 000 рублей получали 807 малоимущих неполных семей на 1 032

ребенка, воспитывающихся в них.

Учитывая изложенное, затраты областного бюджета на реализацию представленного

законопроекта в 2026 году могут составить:

1 032 х 10 000 = 10 320 000 рублей.

Вместе с тем объем дополнительного финансового обеспечения составит:

10 320 000 - 1 032 000 (средства, предусмотренные на реализацию действующего

Закона № 253-03 в 2026 году) = 9 288 000 рублей.

Объем дополнительных средств областного бюджета прогнозный, так как будет

зависеть от количества получателей данной выплаты, которая ежегодно сокращается. В

2020 году выплату получало 3 679 семей на 5 096 детей; в 2021 году - 3 424 семьи на 4 658

детей; в 2022 году - 2 707 семей на 3 573 ребенка; в 2023 году - 2 099 семей на 2 693

ребенка; в 2024 году 1 472 семьи на 1 866 детей.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию

в связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменения в статью 10.2
Закона Томской области «О социальной поддержке граждан, имеющих детей»

В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменения в статью 10.2

Закона Томской области «О социальной поддержке граждан, имеющих детей»

не потребуется признание утратившими силу, приостановление, дополнение или принятие

других правовых актов Томской области.

Сравнительная таблица
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 10.2 Закона Томской области

«О социальной поддержке граждан, имеющих детей»

Структурная
единица Закона,

в которую
предлагается

внести
изменение

Редакция действующего положения Закона Томской
области от 16 декабря 2004 года № 253-03

«О социальной поддержке граждан, имеющих детей»

Редакция положения Закона Томской области
от 16 декабря 2004 года № 253-03

«О социальной поддержке граждан, имеющих детей»
с учетом предлагаемого изменения

Часть 2 статьи
10.2

2. Ежегодная денежная выплата устанавливается в
размере 1000 рублей на каждого ребенка. Размер
ежегодной денежной выплаты определяется с
применением районного коэффициента, установленного
по месту жительства семьи.

2. Ежегодная денежная выплата устанавливается в
размере 10 000 рублей на каждого ребенка.